sciendū q̄ analogū nō est mediū inter vniuocum et equiuocū: cū ipsa sint immediata: ut patet ex rōnibus ipsoꝝ. Omne enim analogū est vniuocū vel equiuocū. Unde quedā analogā sunt equiuoca: ut aīal est analogū et equiuocū ad aīal viuū: et ad aīal pictū. Quedā vō sunt vniuoca: ut ens est vniuocū ad dēū et creaturā substantiā et accidens: ut diffuse declarat doctor subtilis Scotus dī. iiij. 7. viij. pmi sen. I3 sit analogū ad ipsa cū accidēs habeat attributionē ad substantiā: et creatura ad dēū. Vnde I3 attributio sola nō ponat vnitatē vniuocationis: qz vnitas attributionis minor est vnitate vniuocatiōis. Minor autē vnitas nō arguit maiore: tamē minor vnitatis potest stare cū maiore: sicut que sunt vnu specie sunt vnu genere: I3 vnitas generis sit minor vnitatis speciei. Hoc patet per philosophū rō metaphysice. ubi ponit ordinē essentialē inter species eiusdē generis q̄a ibi vlt q̄ in quolibet genere est vnu qd̄ est mēsura aliorū. Mēsurata autē habēt ordinē essentialē ad mēsurā: et tñ nō obstante tali attributiōe nullus negat pceptuꝝ generis eē vnu. Ulterius sciēdū q̄ in diffinitiōe equiuocoꝝ nomē nō sumif̄ put̄ distinguunt ab alijs partibus orationis cū equiuocatio et vniuocatio nō solū reperiant in nomine sed etiā in vbo. sed sumif̄ ibi nomē pro dictione. Itē notandū q̄ substantia p̄t capi duplicitē fm̄ Christ. 5° metaphysice. uno modo put̄ substātia accidētibꝝ: et sic est p̄dicamētūz distinctū ab accidētibꝝ. Et sic nō sumif̄ hic in pposito: cū equiuocatio reperiat in accidētibꝝ. alio modo substātia sumif̄ p̄o qualibet rei essentia seu quiditate: et sic sumif̄ in pposito. Ratio etiā in pposito sumif̄ p̄o cōceptu vel diffinitione. Unde ratio substātiae dicif̄ cōceptu vel diffinitione vel rei eēntia.

Onsequēter auctor ponit diffinitionē vniuocoꝝ dicēs q̄ vniuocā dicunt quoz nomē cōmune est: et fm̄ illud nomē ratio substātiae est eadē. ut hoc nomē animal est vniuocū ad hoīez et equū: qz eius ratio sine diffinitione. s. substātia corporea aiata sensibilis ipsis p̄uenit. Et patet omnia que ponunt in diffinitione vniuocoꝝ per ea que p̄dicta sunt de diffinitione equiuocoꝝ.

Deinde ponit diffinitionē denominatiōis dicēs q̄ denominatiōna dicunt quecūq; ab aliquo solo casu differētia sunt. et fm̄ illud nomē habēt appellationē: ut a fortitudine fortis ab albedine albus. Circa qd̄ notandū q̄ denominatiōna sunt concreta: et sunt duplicita: quedā in generibus accidentiūz et quedā in genere substātiae. Concretū in generibus accidentiū dicif̄ qd̄ importat subiectū cū accidente ut albū. Abtractū vō importat solū accidēs: ut albedo. Cōcretū vō in genere substātiae fm̄ Scō. v. di. p̄ mi sen. importat naturā cū supposito: ut homo. Abtractū vō importat p̄cise ipsam naturā: ut hamātas. Denominatiōna igit̄ i. cōcreta differunt ab aliquo. i. ab abstracto a parte uocis solo casu. i. sola accidentia seu finali terminatione uocis cū cōueniāt in principio ipsius uocis: vel fm̄ Scō. xii. di. 2. sentē. differat solo casu: quia concretū importat cadentiā vel dependentiā accidētis ad subiectū ul̄ forme ad suppositū qd̄ denominat. Nō autē abstractū. Et ista differētia est in modo significādi. Notandū etiā q̄ circa hoc est aliter dicendū fm̄ grāmaticū et aliter fm̄ logicū: quia enim grāmaticus cōsiderat nominū impositiones: ideo fm̄ ipsum abstractū descēdit a cōcreto: ut iusti addita tia sit iustitia. qz vō logicus magis considerat ipsas res inquātū sunt fundame-

ta secundarū intentionū: ideo fm̄ ipsum cōcretū denominatur ab abstracto. ut paries denominatur albus ab albedine sibi realiter inherēte. Cōcretū igit̄ uenit ab abstracto. qz prius est rez eē fm̄ se sicut significat per abstractū q̄ ipsaz inesse alteri sicut significatur per concretū.

Orū que dicuntur quedā dicuntē cum complexione. ut hō currit. quedā sine complexione ut homo uel currit. Sed priusq; alterū mēbrū divisionis huius subdividatur: distinguēdi sunt modi essendi in: qz necessarij sunt ad sequentez divisionem cognoscendam: et ad ea que postea dicentur. Primus igit̄ modus essendi in: est quādo aliquid dicit̄ esse in alio sicut pars integralis in suo toto. ut digitus in manu et paries in domo. Secundus modus eēndi in: est sicut totū integrale in suis partibus simul sumptis. ut dominus in pariete tecto et fundamento. Tertius modus est sicut spēs in suo genere ut homo in aiali. uel vnumq; dōs inferius in suo superiori. Quartus modus est sicut genus in specie ut animal in hoīe. ul̄ sicut qd̄libet supius in suo inferiori. Quintus modus essendi in dicitur sicut forma in materia et iste quintus modus subdividit. qz quedā est forma substantialis. ut aia est forma substantialis hominis. quedā est forma accidentalis: ut albedo hoīis. et prima haruz dicitur p̄prie inesse sicut forma in materia: ut anima in corpore. alia autē dicitur eē in alio sicut accidentes in subiecto ut albedo in pariete. Sextus modus essendi in est sicut aliqd est in sua causa efficiente. ut regnū in regēte. Septimus modus eēndi in est sicut aliqd est in suo fine ut vñtus in beatitudine. Octauus modus eēndi in dicitur sicut aliqd est in suo continente ut vnum in uas et locatū in loco. Hos autem octo modos eēndi in: distinguunt aristotiles quarto physicoꝝ. Boetius autē assignat novemq; subdividit quintū ut dictum est. unde vñtus in uas. Insunt pars totum species genus et calor igni. Rex in regno. res in fine. locoꝝ locatum.

Deinde ponit anc. duas divisiones: quarū p̄nia est q̄ eoꝝ que dicuntur quedā dicunt cū cōplexione: ut homo currit. quedā sine cōplexione ut homo. Circa quod sciendum q̄ cōplexa dicunt ea que cōplicuntur plures terminos vel dictiones. Est autē triplex complexio: scilicet rerum tantum: scilicet quando est vna uer simplex et plures res importante: at album. Aliia est complexio terminorum tantum: scilicet quando sunt plures termini importantes eandem rem: ut Marcus tullius. Aliia est rerū et terminorum simul: ut in p̄posito. Dicit etiam in p̄posito tantum valet sicut per nocez p̄ferri uel significari. Et si arguitur q̄ hec divisionē nō sit bona: quia fm̄ Boetii in libro divisionum. divisionē debet dari per opposita: s̄z incōplexū nō opponit cōplexo

cum sit eius pars. Respondet quod incompletum cum sit quoddam concretum potest sumi duplicitate. scilicet formaliter propter ipsum ipsa ratione incompletionis: vel materialiter pro eo quod subest tali rationi. primo modo opponit completo. secundo modo non.

Cum declarat deus autem secunda divisionis ponit auctor octo modos essendi in: qui possunt haberi per hos uersus. Insunt pars toti species genus calor igni. Rex in regno res in fine locoq; locatum. Primo enim modo dicit aliquid esse in sicut pars integralis in suo toto: ut paries in domo eē habet q: est aliud ei⁹ secundo modo sicut totū integrale in suis partib⁹: ut dom⁹ in tecto in pariete et fundamento: q: s. ex ipsis integrali. tertio modo sicut species in genere ut homo in animali: qz videlicet sub ipso continet. quarto modo sicut genus in specie ut animal in homine: qz est pars essentialis eius. quinto modo sicut forma in materia: siue sit forma substancialis: ut anima in corpore: siue forma accidentalis ut albedo in pariete. Est autem substancialis forma illa que dat esse simpliciter: siue esse substancialis. forma vero accidentalis que dat esse sibi quid: siue accidentale. Cognoscit autem formam substancialis ab accidentalibus sibi. Seco. xi. di. 4. sen. q. iiij. articulo 2° circa finem. qz qz dicitur pceditur in substancialibus semper posterior est perfectior priore. ut anima aduenientia corpori est perfectio forma corporis. Quando autem deuenient ad accidentales sequens est perfectior ultima precedente. 6° modo dicit aliquid esse in sicut in suo efficiete ut regnum in regente. 7° modo sicut in suo fine. ut virtus in beatitudine: qz videlicet ordinata ad beatitudinem. 8° modo sicut unum in suo usus: vel locatum in loco qz ab ipso continet.

Eorumque sunt quedam dicuntur de subiecto in subiecto vero nullo sunt. ut genera species substancialis et differentiae earum que omnia dicuntur substancialis universales extenso nomine substancialis. ut homo animal rationale. Bic de subiecto prout hic sumit est superius dici de inferiori ut animal dicit de homine et hoc de sorte et color de albedine. Et esse in subiecto sumitur sibi quod accidens est in subiecto. Alia vero neque de subiecto dicuntur neque in subiecto sunt ut individua substancialia. Alia dicuntur de subiecto et sunt in subiecto. ut genera et species aliorum nouem predicamentorum dicuntur de inferioribus. et sunt in subiecto sicut accidens in subiecto. ut color dicitur de albedine ut de inferiori: et est in corpore ut in subiecto. Alia vero in subiecto sunt et de subiecto nullo dicuntur. ut hec scientia est in anima ut accidens in subiecto: sed non dicitur de aliquo inferiori et iste color est in corpore ut in subiecto et non dicitur de subiecto. Omnis enim color in corpore est.

Consequenter auctor ponit secundam divisionem dicens quod eorumque sunt quedam dicuntur de subiecto: in subiecto vero nullo sunt: ut genera et species et differentiae substancialis que dicuntur de subiecto. scilicet de suis inferioribus: et non sunt in subiecto sicut accidens cum sint substancialis. Unde dici de subiecto ut bic sumitur est predicari de suo inferio-

ri: ut homo de sor. et pl. Esse vero in subiecto est esse in aliquo sicut accidens in subiecto quod s. inheret substantie. Si arguit contra predicta quod forma substancialis est in materia sicut anima in corpore. ergo est in subiecto. Respondeo quod non est in subiecto sicut accidens cum ex ipsa et materia constitutas unum ens per se: non autem ex subiecto et accidente. Alia vero neque dicuntur de subiecto nec sunt in subiecto: ut idem individua substantiae que non dicuntur de subiecto cum non habeant aliquid inferius sub se neque sunt in subiecto cum non sint accidentia. Alia autem sunt que dicuntur de subiecto et in subiecto sunt: ut genera et species nonne predicationis accidentium que dicuntur de subiecto. s. de suis inferioribus: et sunt in subiecto cum sint accidentia. Alia vero in subiecto sunt: de subiecto vero nullo dicuntur ut individua de generibus accidentium: ut hec albedo hec nigredo que sunt in substantialia sicut in subiecto: et non dicuntur de subiecto cum non habeant aliquid inferius sub se.

Contra hanc divisionem arguitur sic: quod si Boetium. omnis bona divisione debet esse bimembra. Respondet quod uerum est: sed addendum reducibilis ad bimembra. Et sic est in proposito. Nam incompleta significant substancialis vel accidentis. Si substancialiam vel universalem vel particularem: si universalem sic est primus modus: si particularem: sic est secundus modus si accidentis hoc est duplicitate: quod aut accidentis universalis: et sic est tertius modus: aut particularis: et sic est quartus modus.

Quando alterius de altero predicatur ut de subiecto quecumque de eo quod predicatur dicuntur omnia de subiecto dicuntur. ut sortes est homo homo est animal: ergo sortes est animal.

Contra hanc divisionem arguitur sic: quod si Boetium. omnis bona divisione debet esse bimembra. Respondet quod uerum est: sed addendum reducibilis ad bimembra. Et sic est in proposito. Nam incompleta significant substancialis vel accidentis. Si substancialiam vel universalem vel particularem: si universalem sic est primus modus: si particularem: sic est secundus modus si accidentis hoc est duplicitate: quod aut accidentis universalis: et sic est tertius modus: aut particularis: et sic est quartus modus.

Diversorum generum et non subalternatim positorum diversae sunt species et differentiae ut animalis et scientie que sunt diversa genera. Differentiae enim animalis sunt rationale irrationale. dividitur enim per has differentias: ut animalium aliud rationale aliud irrationale. differentiae autem scientie sunt naturale morale et sermocinale. Dividitur enim scientia per has differentias. ut scientiarum alia naturalia alia moralia alia sermocinalia.

Contra hanc divisionem arguitur sic: quod si Boetium. omnis bona divisione debet esse bimembra. Respondet quod uerum est: sed addendum reducibilis ad bimembra. Et sic est in proposito. Nam incompleta significant substancialis vel accidentis. Si substancialiam vel universalem vel particularem: si universalem sic est primus modus: si particularem: sic est secundus modus si accidentis hoc est duplicitate: quod aut accidentis universalis: et sic est tertius modus: aut particularis: et sic est quartus modus.

dimensionem: et sic est in genere quantitatis. Alio modo pro illo cui inest ipsa triplex dimensione. et sic est in genere substantie. Ponitur autem hec regula ad cognoscendum quod entia predicamentorum sunt impermitte. Cum enim genera sunt idem essentialiter cum suis speciebus: si genera sunt diversa species etiam erunt diverse. Circa quod notandum quod inter aliqua genera sit distinctio realis: ut patet in substantia quantitate et qualitate. Quantitas enim et albedo panis remanet in sacramento altaris absque substantia panis. tamen ad distinctionem predicamentorum sufficit distinctio formalis: seu rationum formalium ipsorum. et sic essentie predicationis camptomorum sunt in mixta formaliter: ut enim ait Ari. nihil prohibet idem pluribus generibus enumerari. Unde ut ponit doctor: subtilis Scotus. xiiij. q. quolibetorum. Relatio quam habet actus intelligentia obiectum est proprie de genere relationis: et tamen est idem realiter cum actu intelligenti qui est quidam qualitas. Ad distinctionem ergo predicationis sufficit distinctio formalis. Illa autem distinguuntur formaliter secundum eundem doctorum. iij. di. p. sen. quod unum non includit aliud in proprio dicendi per se. Est autem primus modus dicendi per se quod diffinitio vel pars diffinitionis predicitur de diffinito. Ista autem distinctio formalis est non sit realis proprie dicta: tamen non est distinctio rationis seu fabricata per opus intellectus. Unde cum identitatem reali stat distinctio formalis et ex natura rei. Quod declarat doctor: ubi supra accipiendo albedinem que est una res et forma simplex. hec conuenit cum nigredine in ratio coloris: et differt a nigredine per propriam differentiam specificam. Cum ergo idem non possit a parte rei per idem cum alio differre et provenire operatur quod realitas a qua sumitur genus albedinis per quae conuenit cum nigredine sit alia a parte rei a realitate a qua sumitur differentia per quam differt a nigredine. Non est autem alia realiter cum albedo sit simplex forma. ergo est alia formaliter et ex natura rei: cum ista conuenientia albedinis et nigredinis sit a parte rei secunda opinione intellectus.

Circa contra argumentum sic. Omne ens autem est reale aut rationis. ergo omnis distinctio aut est realis aut est rationis. sequentia patet quod distinctio est passio entis ex 4° metaphysice. Unde quod distinctio realis est duplex. Quaedam est large supra et quaedam stricte. Distinctio large supra est omnis distinctio que habet esse circumscripto omni operatione intellectus. Et de ista dico quod verum est quod sicut enim ens aut est reale aut rationis: sic omnis distinctio aut est realis. i. non fabricata per intellectum: aut rationis. i. fabricata per operum intellectus. Alio modo distinctio realis sumitur stricte pro distinctione que est inter duas res quarum una est generans alia generata: vel quarum una potest corrupti alia remanente. Et de ista non est verum quod omnis distinctio sit realis vel rationis. Distinctio enim formalis non est realis hoc modo quod non est iter rem et rem. Nec est rationis quod non est fabricata per operum intellectus. De variis modis distinctionum repertus est secundum physicos.

De predicamentis in generali.

Orum que secundum nullam complexionem dicuntur singulare aut significant substantiam: aut qualitatem: aut quantitatem: aut ad aliquid: aut agere: aut pati: aut ubi: aut quando: aut situm esse: aut habere. Est enim substantia ut exemplariter dicitur ut homo et equus. Quantitas ut bicus-

bitum tricubitum. Ad aliquid ut duplum: triplicum. Qualitas ut albedo nigredo. Abi: ut in loco esse. Quantitas ut heri fuisse cras fore. Situs ut iacere sedere. Habere ut amatum esse calciatum esse. Agere ut secare urere. Datum ut secari ura. His habitus dicendus est de uno quoque predicatione nitorum: et primo de substantia cum sit prior alijs predicationis.

Iterius terminat auctor de predicationis in generali di. quod terminorum incompletorum singulare aut significat substantiam ut hoc: aut quantitatem ut bicubitum: aut ad aliquod ut duplum aut qualitatem ut albedo: aut actionem ut secare: aut passionem ut secari: aut quando ut heri: aut ubi ut in loco: aut situm ut sedere iacere: aut habitum ut calciatum esse. Ad evidentiā huius divisionis sciendū quod completa non sunt in aliquo uno genere: cum significant res diversorum generum. Et ideo hic notatus dicitur eorum que secundum nullam completionem dicuntur. Ex hoc etiam patet quod dicibile incompletum ordinabile in genere secundum sub et supra est subiectum libri predictorum. Hec divisione etiam debet intelligi de dicibilibus incompletis ueras res significantibus. Entia enim rationis que habent esse per actum intellectus comparatum: ut intentiones secundum non sunt in genere: cum predicationes sint entia realia. Item debet intelligi de entibus completis: et ideo materia et forma que non sunt entia completa solum reductive ponuntur in predicatione substantie et non per se. Debet etiam intelligi de entibus finitis. Ens enim infinitum cuiusmodi est deus non est in genere ut probat doctor subtilis Scotus. viij. di. p. sen. quod realitas a qua sumitur genus est potentialis ad illam a qua sumitur differentia: alias genus complete diffiniret. Nullum autem infinitum est potentiale ad aliquid: quod tunc posset intelligi perfectius. Unde infinitum non esset cum eo cum quo potest aliquando esse idem. Quelibet igitur entitas formaliter infinita identificat sibi quocumque sibi conpossibile. Ex infinitate ergo dei patet quod non est in genere. hoc idem patet ex eius simplicitate. Si enim in deo esset ordo realitatum quarum una esset contrahibilis et perfectibilis per aliā: tunc non esset summe simplex: quod ibi esset compositio saltem actus et potentie. Sed contra hoc arguit quia ens cum dicatur unum conceptum communem deo et creature: oportet quod contrahatur ad illam: et sic ibi erit ordorealitatum: quarum una prætrahetur aliam. Unde ideo quod contrahentia ens non sunt differentiae: cum non constituant compositionem cum prætracto. Contrahitur enim ens per finitum et infinitum que sunt modi interiorum. Unde entitas in deo et infinitas non sunt due realitates: sed una simplex realitas in summo gradu perfectionis. Non sic de realitatibus a quibus sumitur genus et differentia: ut patet in albedine que est forma simplex: quod sit ibi compositione actus et potentie. Intellectus enim separatus videns albedinem videt ibi duas realitates: quarum una est potentialis et perfectibilis per aliam. Est autem modus intrinsecus qui additus alteri non variat rationem formalem eius: ut patet de albedine et eius gradibus. In quocumque enim gradu intelligatur esse aliqua perfectio qui gradus est gradus illius perfectionis: non tollitur ratio formalis perfectionis propter istum gradum. Circa notandum insuper quod sicut ens contrahitur ad deum et creaturam per modos intrinsecos: sic ens finitum ad substantiam et accidentes. Proprius modus substantie

Predicamentoꝝ Aꝝ.

est esse per se. accidentis vero est esse in alio. Et hoc conuenit accidentibus sicut prius et posterius.

De substantia.

Substantia autem dividitur per primas et secundas. Prima substantia est que proprie principaliter et maxime substare dicitur. Quel prima substantia est que neque in subiecto est neque de subiecto dicitur. ut aliquis homo aliquis equus. Secunda substantie sunt species in quibus sunt prime substantie et harum specierum genera. ut homo et animal. Est enim aliquis homo in homine que est species: et homo in animali quod est genus. Individua substantie dicuntur prime substantie. quia primo substantiat alijs. Genera vero et species eorum dicuntur secunde substantie quod secundo substantiat alijs ut aliquis homo dicitur grammaticus et currans et animal et substantia. ergo homo dicitur grammaticus currens. animal et substantia. Item ea que dicitur de subiecto omnia predicantur nomine et ratione ut homo predicatur de sorte et de platone. Eorum vero que sunt in subiecto: in pluribus quidem neque nomen neque ratio predicatur de subiecto. ut hec albedo vel homo albus. In aliquibus autem nomen nihil prohibet predicari de subiecto. ratione vero predicari de subiecto est impossibile ut albus predicatur de subiecto. ratio vero albi nonque de subiecto predicatur. Item secundarum substantiarum species est magis substantia quam genus. quod species est proprium primo substantie quam genus. Et etiam quod pluribus substata. Quibus cunctis enim substantia eiusdem substata species et cum hoc species substata ipsi generi. Sed species specialissime equaliter substata. et equaliter sunt substantie ut homo equus et similia.

Ic auctor incipit determinare de predicamentis inspeciali: et primo de substantia que est per accidentibus ex 7° metaphysice dividendo eam per primam et secundam substantiam. Ubi notandum quod nomine substantie potest sumi a per se stando: et sic sumitur ab esse eius proprio et absoluto: vel a substantio accidentibꝫ: et sic sumitur ab eis ei respectivo per compositionem ad accidentia. Deinde diffinit primam substantiam di. quod prima substantia est que proprius principali et maxime substata. Nonne proprius ad differentiam accidentium: sed enim accidens possit esse subiectum accidentis: non tam ultimate terminat eius dependentiam. Nonne proprius principaliter ad differentiam secundarum substantiarum que non substata accidentibus nisi prout sunt in primis. Homo enim non dicit albus aut niger nisi quod sortes vel plato est albꝫ. Et deinde ponitur maxime ad ostendendum quod prima substantia pluribus substata quam secunda: quod substantia omnibus alijs quibus substata secunda: et cum hoc ipsius secundis. **C**Ulterius ponit auctor secundam definitionem primo substantie di. quod prima substantia est que nec est in subiecto nec dicitur de subiecto. Non enim in subiecto hic ponit ad duas accidentia que haberent substantie. Non dicit vero de subiecto ponit ad differentiam secundarum substantiarum

que dicuntur de suis inferioribus. Sed contra hoc arguitur et videtur quod auctor sit superfluus ponendo plures definitiones prime substantie: quod unius rei est unus esse. ergo una rem habebit unam definitionem cum definitione dicatur esse rei. Respondeo quod unus rei est una definitione proprie dicta que datur per genus et differentiam. Sed bene possunt esse plures descriptions vel definitiones large sumpte quibus notificatur quid per nomine importatur.

CDeinde diffinit secundam substantiam di. quod secunda substantie sunt species in quibus sunt propriae: et ipsarum genera que dicuntur secunda substantie: quod secundario substantiat accidentibus. Individua vero dicuntur prime substantie: que proprio substantiat: ut dictum est. **E**Id cuius evidentiā notandum est quod differentia est iter accidentalia communia et accidentia propria: quod accidentia communia per prius insunt individuis quod species: quia homo non est albus neque niger. nisi quod sor. vel plato. Sed accidentia propria sunt eodem modo. Sor. enim non est risibilis nisi in quantum homo. Consequenter dicit auctor quod ea que dicuntur de subiecto predicantur de eo nomine et ratione: ut homo de sor. Eorum vero que sunt in subiecto ut in pluribus neque nomine neque ratio predicatur de subiecto: ut albedo. In alijs vero nomine nihil prohibet predicari de subiecto: ut albus de corpore predicatur. rationem vero albi impossibile est predicari. **C**Lirca quod notandum quod nomine de subiecto predicari est nomine de subiecto uerificari: ut homo est albus. Ratio vero dicatur predicari quando diffinitio vel conceptus predicati includit essentialiter in subiecto: ut homo est animal. secunda ergo substantie predicantur nomine et ratione de primis cum essentialiter includantur in illis. Abstracta vero de generibus accidentibus nec nomine nec ratione predicantur de primis substantiis. Unde illa est falsa. sor. est albedo. Concreta vero predicantur sicut nomen quia illa est uera. sor. est albꝫ: sed non sicut rationem: quod ipsa albedo quam importat hoc nomen albus non includitur essentialiter in sor. **C**Insuper comparat secundas substantias ad invicem di. quod secundarum substantiarum magis est substantia species quam genus quod pluribus substata. Quibus cunctis enim substantia genus eiusdem substata et species: et cum hoc etiam ipsi generi. Dicit etiam quod species specialissime eque naturaliter sunt substantie: ut homo equus: quod est intelligendum non quin una species substantia sit perfectior alia. homo enim est perfectior equo. Sed est intelligendum quantum ad substantiam accidentibus quia equaliter descendunt in individua: et sic equaliter substantia accidentibus suorum individuum.

His visis dicendum est de communitatibus et proprietatibus substantie. **L**Omune est omnis substantie in subiecto non esse. quia esse in subiecto competit solum accidenti. Hoc patet in primis substantiis per definitionem prime substantie. In secundis autem patet inductione et syllogismo. Inductio sic. homo non est in subiecto equus non est in subiecto. neque animal et sic de singulis. ergo nulla secunda substantia est in subiecto. Syllogismo sic: nihil enim est que sunt in subiecto predicatur nomine et ratione de subiecto: sed omnis secunda substantia predicatur nomine et ratione de subiecto. ergo nulla secunda substantia est in subiecto.

Hoc autem nō est propriū substātie s; etiāz differentie competit. & hoc intelligit de differētijs substantijs. Nec est instantia de partibus substantie que sunt in suo toto. & ideo vi dēt eē in subiecto. qz aliis est modus cēndi in: ut accidēs in subiecto. Et aliis sicut pars est in suo toto: ut prius patuit. Itē oībus secūdis substantijs & differētijs earum cōuenit vniuoce p̄dicari de primis. hec enim oīa predicanter de primis substantijs nomine ratione quare vniuoce predicanter. Item dis prima substātie significat hoc aliquid id est individualū & vnum numero. Sed secūda substātie videt significare hoc aliquod sub appellatiōis figura: eo qz est in prima substātie. uel etiā de essentia eius non tñ significat hoc aliquid sed potius quale quid: sicut quid cōe. nō enim illud quid significat per secundam substātiā est vnu numero sicut illud quod significat per primā substātiā. Item substātie nihil est contrariū: sed hoc nō est p̄priū substātie. quia non cōuenit soli substātie s̄ etiam quātitati & quibusdā alijs. Item substātie nō suscipit magis & minus. Ad enī dico qz vna substātie non magis substet qz alia. Sed dico qz vnaqueqz substātia s̄m esse suū non intendit neqz remittit: ut albū qzqz est magis albū qzqz minus album. Sortes vno non est magis hō vno tēpore qz alio tpe nec magis hō qz plato. Itē proprie propriū est substātie cū sit vna & eadem numero s̄m sui mutationē esse susceptibile cōtrarioū. ut idem hō aliquando est albus. aliquā niger. aliquā calidus. aliquā frigidus. aliquā prauus aliquando studiosus. Nec est instantia de oratione quia l̄z hec eadez oratio sortes sedet aliquando sit uera aliquando falsa. tamē hoc non est s̄m sui mutationē: l̄z s̄m mutationēz rei. ut qz sortes sedet uel currit: & ideo nota qz uerum & falsum sunt in rebus ut in subiecto & sunt in oīone ut in signo. Unū equiuocat modus essendi in: cum dicit uerū & falsum esse in rebus & in oratione. Similiter equiuocat susceptibile: cū dicit res est susceptibilis ueri & falsi. & oīo est susceptibilis ueri & falsi sicut eqiuocatur susceptibile euz dicit urina est susceptibilis sanitatis: & animal est susceptibile sanitatis. Nec enim suscipit sanitatē qz significat eam. Illud vno qz est subiectum eius. & ita hoc p̄priū nō cōuenit oīoni s̄z soli substātie. Cōponit cōsequēter auctor p̄prietates substātie. Prima est qz cōmune est omni substātie in subiecto nō esse. Et dicit notāter cōmune qz ista p̄prietas cōuenit omni substātie sed nō soli. Et sic inest substātie in secūdo modo p̄prij. Quod enī cōueniat omni substātie patet: qz substātie est ens per se stās & nō inherēs sicut accidēs qz semper inheret actu ul̄.

aptitudine: l̄z enim quātitas & albedo in sacramen to altaris nō inherēant actu substātie panis: tamē habent aptitudinem ad inherēdum. Probat autē auctor: hanc p̄prietatē inductiōe & syllogismo sicut patet in textu. Et si instet de partibus integralibus substātie que sunt in subiecto: & sic hec p̄prietas nō cōueniet omni substātie. Cōspōdeo qz partes integrales nō sunt in aliquo sicut accidēs in subiecto sed sicut partes in subiecto toto. Quod autē hec p̄prietas nō cōueniat soli substātie p̄bas quia cōuenit differētijs substātie que nō sunt in aliquo sicut accidēs in subiecto: que tamē nō sunt in genere substātie per se sed reductiōne tñ. Solum enī per se in genere sunt illa que sunt in recta linea p̄dicamen tali que predicanter quid de inferioribz: ac ipm individualū abstrahens ab existentia actuali: ut hic ho mo includens tñ naturam specificā cum differētijs individuali: ut ponit doctor subtilis Sco. di. iij. 2. sen. Cōsecūda p̄prietas substātie est qz omnibus secūdis substantijs & differētijs eorū cōuenit vniuoce p̄dicari de primis. Quod ex hoc patet: qz essentialiter includunt in p̄mis. Inest autē ista p̄prietas substātie in secūdo modo p̄prij ut p̄cedēs cum nō tñ cōueniat illis que sunt per se in genere substātie sed etiā reductiōne. scilicet differētijs ea rū. Cō Et si arguatur cōtra qz album bene predicat vniuoce de ligno & lapide. ergo nō cōuenit soli substātis secūdi vniuoce predicari de primis. sequētia est nota & probat antecedens qz albūz dicit vnu conceptum ad lignum albū & lapidē album. Cō Rēspondeo qz l̄z album sit p̄dicatum vniuocū: non tamē vniuoce predicatur: ut enim dictūz est in fine p̄dicabiliūz. aliud est vniuocū predicari: & aliud est vniuoce predicari. vniuocum enī predicatū est cuius conceptus in se est vnu. Et hoc modo album dictum de ligno albo & lapide est predicatū vniuocum. vniuoce vno predicari est quādo ratio predica ti includitur in ratione subiecti: sic nō predicat album de lapide. Et sic ratio albi non includit in ratione lapidis. Cō Tertia p̄prietas substātie est qz omnis prima substātie significat hoc aliquid. secūda vno substātie nō significat hoc aliquid sed potius quale quid: l̄z videat significare hoc aliquid sub appellationis figura. Cō Circa qd notādū qz primā substātie significat hoc aliquid. i. individualū per se substātis seu suppositum qd per se subsistit. i. indepen denter existit. s̄m enim Sco. i. di. 3. sen. q. j. Ratio suppositi cōsistit in dupli negatiōe: videlicet quia nec depēdet actu nec aptitudine. Unde albedo que est in pariete nō est suppositū quia actu dependet a pariete substānte. Unū etiā separata l̄z per se existat nō tamē est suppositum. Non enim subsistit seu independenter existit: l̄z enim nō dependet actu a corpore dependet aptitudine: qz habet inclinatiōnē naturalē ad informandum corpus. Secūda autē substātie significat quale quid. i. substātiā pluribus cōmunicabilem. Unde quid dicit substātiā: l̄z enī quiditas seu diffinitio reperiatur in accidentibz propriis tamē reperitur in substātie. Quale vno dicit formā multis cōmunicabilem. Superiora autem dicunt forme cōpositionem ad inferiora: ut patet ex quinto & septimo metaphysice. hinc est qd illa que ingredunt diffinitiōe quiditatiā cuiusmodi sunt genera & differētie dicunt apud formalizātes qditates seu formalitates: qz vno eadem res aliquando appellatur nomine secunde

substātie: aliquādō nomine prime: ut for. aliquādō appellatur homo & aliquādō for. ideo secūda substātie videtur significare hoc aliquid sub figura appellationis: id est propter similitudinem appellatiōnis. **C** Quarta proprietas substātie est q̄ substātie nihil est contrarium: sed hoc non est proprium substātie quia conuenit quātitati & quibusdāz alijs. Ad cuius evidentiam sciendū q̄ ūrētas p̄t accipi duplī. s. large & stricte. Contraria stricte sunt forme positine sub eodē genere posite maxime a se distantes: que in eodem susceptibili vicissim insunt. Large v̄o dicunt contraria que habent aliquas cōditōes requisitas ad ūrietatē: sed non omnes. Et sic sumēdo contrarietatē substātie inest ūrietas. forme enim substāialis ignis & aque sic contrarianē cū sint forme positivae que nō possunt eidem simul inesse: sed bene successivae. Non enī possunt reduci ad priuatiōem & habitum: q̄ l̄z vna forma includat prīuationem alterius: nō tamen precise. Sed ultra hoc dicit aliquid positivū. hoc etiā modo ponit contrarie tas differentiarū eiusdem generis r̄ metaphysice. Sumēdo v̄o contrarietatem stricte contrarietas non inest substātie: q̄ ad minus ibi deest vna cōditōnum requisitarū ad contrarietatē videlicet q̄ forme contrarie sunt maxime distantes a se inuicem. Et sic loquitur Aristo. 5^o physiorum: ubi pbat q̄ ad substātiā nō est motus: q̄ substātie nihil est contrarium. Motus aut̄ sit a contrario in contrariū. Mā cū de ratione mot̄ sit q̄ fiat in tempore impossibile est aliquid moueri ab uno in aliud nisi inter illa sit quedāz distantia & qdam gradus fm̄ quos successivē eatur in illud. Cum ergo in forma substāiali nō sint aliqui gradus. forma enī substāialis cōsistit in indiuisibilinō possumus intelligere q̄ pprie sit distātia inter formas substāiales. Et sic nō erit ibi contrarietas pprie: nec per cōsequēs motus: l̄z enim iter substātias nō sit pprie contrarietas quātuā ad suas formās substāiales: bene tamē est contrarietas quātuā ad formās accidentāles: ut caliditas ignis & frigidas aque contrarianē. Et si arguas q̄ vnuus homo alteri contrariaf: q̄ vnuus alium aliquādō interficit. Respondeo q̄ nō puenit ex contrarietate formarū substātiāliū: sed ex malitia eorū. **C** Quinta proprietas substātie est q̄ substātia nō suscipit magis & minus: ut vnuus hō nō est magis homo in uno tempore q̄ in alio. Ad cuius evidentiam sciendū q̄ hec proprietas nō intelligit q̄ vna substātia non magis substat accidentib⁹ q̄ alia: ut patet in precedentibus. Itēz nō intelligit q̄ vna natura nō sit pfectior alia. Natura enī bruti est pfectior natura arborū cū alia sensitiva sit pfectior alia vegetativa. & natura humana est pfectior natura bruti. Unū dicit Arī. 10^o metaphysice: q̄ in uno quoq̄ genere est vnu primū qd̄ est metrū & mensura oīum aliorū: qd̄ non debet intelligi de mensurā per replicationē: sicut ulna mensurat pānum: sed de mēsura fm̄ pfectionē. Cognoscitur enim pfectio alialium fm̄ accessum eorū ad pfectionem nature humane: sicut oīis est pfectius alal q̄ asinus: q̄ magis habet accessū ad humānā naturā q̄ asinus. Item nō debet intelligi q̄ vna substātia nō sit pfectior altera etiā eiusdem speciei: l̄z Arī. videas sentire oppositū. dicere enī q̄ alia chriſti uel virginis gloriose nō sit nobilioe etiā essentia liter q̄ alia iude non solū est absurdū: sed etiā tanq̄ erroneū parisi⁹ & colonie cōdemnatū. Sed qd̄ dicenūs ad philosophū: Dōpote dicere q̄ loquitur

fm̄ opinionē doctōrum famosorum temporis sui: sicut a pluribus sepe assertur in p̄dicamētis: uel op̄oz tet ipsum negare: q̄ l̄z non sit de facili cōtradicendū auctoritati antiquorū philosop̄oz: ut ponit doctōr subtilis. xiiij. di. 4. sen. tñ ubi fides cogit sūnt dīmittēdi. Est ergo intelligēda ista proprietas de ea dem substātia in numero ita q̄ demonstrata q̄cūq̄ substātia puta hoīe: nō est uerū dicere q̄ sit magis substātia: uel magis participet rationē substātiae absolutam que est per se stare vno tempore q̄ alio uel q̄ sit magis homo uel pfectius participet natūram sue speciei vno tempore q̄ alio. **H**anc p̄prietatē sic intellectam pbat Arī. 2^o de generatiōe: q̄ si substātia suscipit magis & minus: tunc vna pars posset acquiri post aliam. Et per cōsequēs ad substātiām es̄t motus. **C** Motadūz tamē fm̄ Arī. 7^o metaphysice: q̄ substātia bene suscipit magis & minus fm̄ cōditōes materiales. Unde l̄z vnu hō nō sit magis animal rationale vno tpe q̄ alio tpe: tamē magis p̄t uti rōne ppter corporis dispositionē. Huius enī nō p̄t uti rōne ppter id dispositionē potētiārū organicarū. Sic etiā vnuus homo est maior in uno tempore q̄ alio quātum ad quantitatū molem: l̄z non magis homo. **C** Sexta proprietas substātiae est q̄ maxime p̄prium substātiae est q̄ cum sit vna & eadem numero est susceptibilis contrariorū fm̄ sui mutationē: ut for. aliquādō est alb⁹ aliquādō niger. **C** Circa qd̄ notandū q̄ substātia sic suscipiens contraria oportet q̄ mutet ab uno in aliud: cū ipsa nō possint eidē simul inesse. & iō dicit s̄z sui mutationē. Est autem hoc p̄prie p̄prium substātiae q̄ cōuenit omni & soli: l̄z enim hoc cōueniat primo p̄mis substātijs: q̄ primo substāt accidentib⁹ ex cōsequētiā tamē cōuenit secundis substātijs. Et si instet q̄ esse susceptibile contrariorū nō cōuenit soli substātiae q̄ cōuenit orationi que aliquādō est uera & aliquādō est falsa. Respondet auctor q̄ hoc nō est fm̄ mutationem oratiōis sed fm̄ mutationē rei. Ab eo ens p̄res est uel nō est dicitur oratio uera uel falsa. vñ dicit q̄ uerū & falsū sunt in rebus: ut in subiecto & in oratiōe: ut in signo. vñ equocaf modus essendi in: cū dicit uerū & falsū sunt in rebus & in oratiōe. Sili equocaf susceptibile cū dicit cū res uel oīo est susceptibilis uel fas̄lisi: sicut equocaf susceptibile cum dicit alal est susceptibile sanitatis & urina est susceptibilis sanitatis. alal enī suscipit sanitatem: q̄ est eius subiectū: urina v̄o quia est signū indicatiūm sanitatis: sic ueritas est in rebus: ut in subiecto & in oratiōe in signo. **C** Circa qd̄ notadū q̄ l̄z ueritas in re & in intellectu multipliciter sumātur: ut habeat videri 6^o metaphysice: tamē quantū ad presens spectat ueritas in re potest sumi pro cōformitate producti ad pducens: seu ideati ad ideā uel pro indiuisione actus & potentie. falsitas autem pro p̄cipiātione huiusmodi indiuisione: ut ponit Bonaventura. viij. di. p. sen. vnde accepta huīusmodi ratione. Homo est albus ueritas in re est indiuisio albedinis ab homine: sicut vnu albedinis cum homine. Et talis ueritas re est subiectū & illa oratio. homo est albus est eius signum. Ueritas autem in intellectu est cōformitas intellect⁹ cōponētis uel diuidētis ad ipaz rē: uel sub alijs uerbis est adequatio rei ad intellectū. falsitas autē est difformitas seu inadēq̄tio rei ad intellectū. **C** Cōtra predictam p̄prietatē arguit. & primo q̄ nō cōueniat omnī substātiae: q̄ nō cōuenit deo. Non est enim

susceptibilis cōtrariorum cum sit summe simplex: et tamē deus est substātia: cū sit ens per se stans. Itē angeli et corpora celestia nō sunt susceptibiles cōtrariarum qualitatū cūmīmodi sunt grauitas frigiditas et huiusmodi cum sint incorruptibles. Item agitur q̄ non cōueniat soli substātia: Cōuenit enim quantitatē cū superficies sit susceptiva albedinis et nigredinis que sunt p̄trarie q̄litates. C̄ Respondeo ad p̄mū q̄ deus non est substātia predicamentalis cum non sit in genere: ut dictum est. C̄ Ad secūdū dico q̄ l̄z angeli et corpora celestia nō sint susceptibiles grauitatis caliditatis et frigiditatis: et huiusmodi qualitatū actinariū et passinariū ad inuicem: tamen hoc non obstante sunt susceptibiles aliquarū cōtrariarū qualitatū. Angeli enī naturaliter sunt susceptibiles virtutis et vitij: et corpora celestia habēt diuersas differētias positioñis: ut aī et retro sursum et deorsum. Itē sunt susceptiva raritatis et densitatis. Unde stella est densior pars orbis sūmū Ari. C̄ Ad tertīū dicendū q̄ l̄z qualitas sit susceptiva albedinis et nigredinis nō tamen est subiectū ultimā terminans earū dependētiam. Et de talis subiecto intelligitur proprietas.

De quantitate.

Quantitatis aliud continuū aliud dis-
cretum. Quantitas continua est cui
partes copulant ad eundē terminū
cōmūnē: ut partes linee copulant ad punctū.
Est autē discreta quantitas ut numerus et
oratio. vnde due sunt partes eius. Nō enim
est in numero aliquis termin⁹ cōmūnis ad
quem partes eius copulant ut in decez q̄nq̄s
et quinque: aut tria et septez ad nullum termi-
num cōdem copulant: sed semp̄ discreta sunt.
Est autē numer⁹ multitudo ex vnitatibus
aggregata. Similiter in oratione syllabenō
copulatur ad aliquē terminū cōmūnem sed
vnaqueq̄ separata est ab alia.

Pōpredicamentū substātie consequēter
ponit auctor: predicamentū qualitatū. Ad
cuius evidentiaz sciendum q̄ sūmū Scotum
xij. distin. 4. sen. q. ij. In substātia ut est primum
entium est duplex ordo primitatis. vna in substā-
ndo alijs quod includit recipere alia et perfici per-
illa. alia est primitas actualitatis. Et secūda est sim-
pliciter perfectio: q̄ prima: q̄ prima requirit illō
cui cōuenit esse potētiale. Quantitas autē est ppin-
quier̄ substātie: sūmū primā rationē: q̄ imediatior̄ s̄z
ratioñem suscep̄tī. Qualitas vō sūmū secundā. Ipsa
enī est principium agēdi nō qualitas. Unde qua-
titas sequitur p̄dicamentū substātie ratione mate-
rie. qualitas vō ratione forme. Et sic q̄litas est sim-
pliciter perfectio. Quādocīq̄ enī in aliquo cōcur-
runt perfectioñes distincte illud est simpliciter per-
fectius qđ est sibi ppinquins sūmū illud cuius ratio
est simpliciter perfectio. sicut in deo maior pfectio
est intellectualitas q̄ necessitas essendi: eo modo
quo est ibi distinctio. Et ideo homo est simpliciter
melior celo: et similis musca: q̄ sensitua magis ap-
propinquat intellectu q̄ nō sensitua: et sic est pfectio
ce: celo quo ad hoc: l̄z igit̄ qualitas sit perfectio qua-
titate: q̄ tamē quantitas imediatius inest substā-
tie quātū ad rationē substādi. Unde alia acciden-

tia in sunt substātie mediante quantitate: ideo post
predicamentū substātie imediate ponitur predica-
mentum quātitatis.

C̄ Et dividit auctor quātitatē dī. q̄ q̄tatis aliud
continū aliud discretū. i. generis quātitatis: aliud
genus subalternū est quātitas cōtinua: et aliud quā-
titas discreta. Si q̄raf quare nō diffinit auctor q̄tatez. Rūdeo q̄ diffinitio pprie sumpta dat per
genus et differētiam: quātitas autē non habet gen⁹
supra se. Et si querat quare nō notificat diffinitio
large sumpta uel descriptione. Quare etiā non di-
citur quātitas est sūmū quā q̄tati esse dicimur: sicut q̄l-
itas est sūmū quā q̄les dicimur. Respondeo q̄ auctor
dividendo quātitatē ipsam implicite describit uel
notificat. Motificat enī q̄tatas s̄z metaphysice per
divisibilitatem tandem per primā eius passionem: ut
ibi magis videbit. vñ ibi Al. dicit q̄ quātū dicit
qđ est divisibile in ea que in sunt. i. q̄tatas est divisibili
in partes que sunt in ea. ita enī inest quātitati
divisibilitas q̄ nihil potest dividī nisi mediāte quā-
titate. Unde dicit Sco. xiij. di. 4. sen. q. iiij. q̄ si qua-
titas eēt separata a q̄tate esset indivisibilis. ubi
dicit q̄ divisibile potest capi duplicitate: uel pro eo
qđ est in potētia remota uel in potētia ppinqua. Di-
citur autē divisibile in potētia remota quod habet
formā sufficientē: nō tamē sub modo cōuenienti sub
quo oportetā habere ad hoc q̄ dividat. Divisibile
autē in potētia ppinqua dicit q̄ sic habet eā q̄ sta-
tim cessante impedimentoē pōtsequi actus. Albedo
igitur separata esset divisibilis potētia remota: q̄
esset forma que sūmū se esset divisibilis: nō tamē po-
tentia ppinqua: q̄ nō sub illo mō essendi qui requiri-
ritur ad divisionem.

C̄ Est autē q̄tatas discreta illa cuius partes nō
copulant ad aliquē terminū cōmūnem q̄t. s. sit p̄n-
cipium vnius et finis alterius: sed vna queq; ipsarū
manet distincta et separata ab alia: ut numer⁹ et ora-
tio. Unde partes numeri denarij que sunt quinq; et
quinq; uel tria et septem non copulant ad aliquē ter-
minū cōmūnē. Ultima enim vnitā primi qui-
narij non copulat cum prima vnitā secundi. Ad
cuius evidentiā sciendum q̄ triplex est numerus. s.
numerus numerans: numerus numerat⁹: et nume-
rus quo numeramus. Numerus numerās est aīa
numerās ipsas res. Numerus numerat⁹ sunt res
numerate. Numer⁹ vō quo numeram⁹ est ipsa quā-
titas discreta: de qua loquuntur in pposito. Est autē
numer⁹ multitudo ex vnitatib⁹ aggregata. C̄ Sed
cōtra p̄dicta arguit tripli: et videt q̄ numer⁹ nō sit
q̄tatas discreta. Et primo sic. ex nō q̄tis nō sit quā-
titas: s̄z vnitates nō sunt quātē cū sunt indivisibilis
ergo numer⁹ ex ipsis p̄stitutus nō est quātitas. Itē
diffinitio quātitatis discrete non cōuenit numero.
ergo nō est quātitas discrete. cōsequētia patet a dif-
finitio ad diffinitū. p̄bañ antecedēs q̄r̄ duo nume-
ri qnarij copulant ad denariū quē p̄stitutū. Itē nu-
merus nō est ens reale. ergo nō est spēs quātitatis
que est ens reale. cōsequētia est nota p̄bañ antece-
dēs: q̄r̄ accidēs reale habet vnu subiectū ut albedo
Numerus autē nō habet vnu subiectū sed plura: ut
numerus trinarius est in tribus subiectis. i. in trib⁹
rebus numeratis. C̄ Rūdeo ad p̄mū cū arguit ex
non quātitis non sit q̄tatas p̄cedo er nō q̄tis actu uel
potētia. Unitates autē l̄z nō sunt q̄tē actu: tñ sunt q̄tē
in potentia. C̄ Ad secūdū qñ dicit q̄ duo qnina-
rij copulant ad denariū. Respondeo q̄ nō copulans

Id est non continentur: sed bene aggregantur ad constitutionem ipsius. **C** Ad tertium dicit quod numerus non est unum nisi tamen unitate aggregatioꝝ: et illa unitate habet unum subiectum. **S**ed contra quia unitas aggregatioꝝ est minima unitas: ut determinat Sto. iij. di. p. sen. Est enim minor unitas quam sit unitas entis per accidens: quod in ente per accidens est in formato unitus ab altero: non autem in aggregatioꝝ. Et tunc etiam sequitur quod numerus minus erit per se in genere quam ens per accidens: quod est aggregatum ex rebus diversorum generum. Et sic non erit species quantitatis. Dico igitur quod in numeris est considerare unitates in duplice differētia: quod quādā sunt unitates materiales et quedā formales. Exemplū. In ternario sunt tres unitates materiales ex quibꝫ materialiter integrat: et est unitas a qua numerus ternarius est unus species que est eius forma specifica vel passio cōsequens ipsam. Et sic numerus non tamen habet unitates aggregatioꝝ. Et tunc ad argumentum quod dicebat quod numerus ternarius non habet esse in uno subiecto sed in tribus. Dico quod illa tria habent rationem unitus subiecti respectu numeri que est forma discreta: quod hec est ratio forme discrete quod habeat esse in subiecto in actu diuiso in plures partes non copulatas in aliquo termio cōmuni. **C** Deinde determinat auctor quod oratio est quantitas discreta di. quod sicut in oratione syllabe ad nullum terminum cōmuneꝝ copulantur: sed unaqueque separatur ab alia. Ad cuius evidētiā sciendū quod oratio potest sumi tripliciter vel in mente. et sic pertinet ad primā spēm qualitatis: vel in scripto. et hoc est dupliciter: ut quod ipsa sumitur pro ipsa materia cuiusmodi est incastrum. et sic pertinet ad genus substantiae: vel pro tractione litterarum. et sic pertinet ad quartā spēm qualitatis. tertio sumitur oratio in uoce animatorum. et sic potest sumi tripliciter. Uno modo pro ipso sono vel uoce prolatā: et sic est in tertia specie qualitatis: quod infert passionem sensui. alio modo pro discretione siue mensura syllabarum platerum sibi succeditū. et tertio modo pro motu acri et instrumentoꝝ quibus uor formaꝝ. **C** Ad ppositum dico quod oratio non sumitur pro isto motu nec pro mensura huiusmodi motus: quod tempus est mensura eius. Sed oratio sumitur pro mensura syllabarum platerum. Unde Alii. probans orationem esse quantitatē discretā dicit mensurat aut syllabas. Itē sciendum quod oratio non sumitur in pposito: put uox complexa distinguunt a uoce incōplexa: sed dicitur oratio quasi oris ratio. Unde sumitur pro mensura uocis plate siue sit complexa siue incōplexa. Item sciendū quod oratio in pposito distinguitur a numero: quod numerus est mensura discretorum permanentium: oratio autem discretorum sibi succedentium. Distinguunt autem a tempore: quod tempus est mensura continuorum successuum: oratio vero discretorum: quod igitur mensura est passio quantitatis: ut patet 5^o et 10^o metaphysice. ideo numerus oratio et tempus que habent rationem mensurę ponuntur in genere quantitatis: id mensurata ponantur in alijs generibus: ut motus qui mensuram tempore ponit in generibus rerum ad quas est motus. et sic de alijs. Et si arguat quod Alisto. in quinto metaphysice non posuit orationem inter species quantitatis. Respondeo quod orationem satis expressit ponendo duas species quantitatis. scilicet multitudinem et magnitudinem. per multitudinem enim intelligit numerus qui est mensura discretorum permanentium: et oratio que est mensura discretorum sibi succedentium.

Quantitatis continuæ alia linea. alia superficies. alia corpus. alia tempus. alia locus. vñ

quinqꝫ sunt species eius. quod autem linea sit quantitas continua patet quia partes eius copulantur ad aliquem terminum cōmum: puta ad punctum. Et partes superficie ad lineas: partes corporis ad superficiem. partes autem temporis ad nunc: ut preteritum et futurum ad presens. partes autem loci ad eundem terminum copulantur ad quā corporis particule.

Ractat ulterius auctor de quantitate continua
vnde quantitas continua est cuius partes copulantur ad aliquas terminas cōmunes: ut partes lineae ad punctum: partes superficie ad lineas: partes corporis ad superficiem: partes uero temporis ad nunc: et preteritum et futurum ad presens. Partes vero loci ad eundem terminum ad quā corporis particule.
C Circa quod sciendum quod linea est longitudine sine latitudine cuius extrema sunt duo puncta. superficies vero est longitudine cum latitudine cuius extrema sunt due linee. Corpus vero in pposito sumitur pro trina dimensione. scilicet longitudine latitudine et profunditate. Non autem pro re habente trinam dimensionem: quod tunc pertinet ad predicamentum substantiae: ut dictum est in precedentibus. Item notandum quod duplex est punctus in linea: scilicet in actu et in potentia. punctus in actu est punctus lineam terminans distinguens et separans sicut differentia distinguunt unam spēm ab alia. Punctus in potentia est punctus continuaꝝ partes lineae ad invicem: quod inter duas partes semper est punctus in potentia medius. Et iste punctus in potentia non est in fine lineae: nec in principio: sed in tota linea ubique per totum. Dicit autem in potentia ut potentia opponitur actui distinguendi et separandi: non actui essendi: quod uere est aliquid positivum existens extra nihil sicut partes linee habentes suā entitatem in linea. Et sic apparet quomodo partes linee copulantur ad punctum non in actu: quod ille est tamen in fine lineae vel in principio sed in potentia: quod ille est iter quilibet partes linee continuaꝝ: non unus numeros sed plures: non in actu sed in potentia que per actionem dividunt continuaꝝ reducuntur ad actum. Si autem realitas puncti non remaneret in continuaꝝ difficile esset videre quomodo punctus continuaꝝ lineam et copulantur partes linee. Et si arguatur quod tunc puncta in linea se habebunt praeceps er quo realitates eorum remanent in continuaꝝ. Respondeo quod non sequitur quia non sunt ibi in actu sed in potentia: et sunt unus punctus per parentiam divisionis. Unde continuaꝝ dicuntur quorum ultima sunt unus. scilicet per indivisionem. De hoc dicit Sto. di. xiiij. 4. sen. quod partes continuaꝝ in potentia dicuntur fieri in actu quando partes indistincte reducuntur ad actu distinctum. Ulterius sciendum quod partes corporis copulantur ad superficiem immediate: copulantur vero ad lineam medicatam. Et sic potest intellegi quod dicit de partibus loci quod copulantur ad eundem terminum ad quā corporis particule non immedia te: sed medicat. Ubi sciendū quod locus est ens per accidens aggregatum ex rebus diversorum generum: et ideo non est in aliquo uno genere per se: nec numeratur a philosopho 5^o metaphysice inter species quantitatis. Locus autem ut habet 4^o physicorum est ultima superficies corporis corporis continuaꝝ. Et sic dicit duo. scilicet superficiem corporis continuaꝝ. et ultra hoc addit relationem continuaꝝ ad contentum que est respectus extrinsecus adueniens cum non sequatur

naturam fundamēti posito termino nisi vnu alteri applicetur. Ille autem respectus videt p̄tinere ad p̄dicamentū ubi: superficies vno ad p̄dicamentū quātitatis. philosoph⁹ aut̄ in loco isto loquit̄ s̄z opinio nem famosam tēpore suo. De tempore aut̄ videt q̄ non debeat ponī inter species quantitatis: q̄ in 5° metaphysice ponit quātitas per accidēs. Item videt q̄ philosophus sit hic diminut⁹: uel in 5° metaphysice superflū: q̄ ibi enumerat motū nō aut̄ hic. Ad p̄mū dico q̄ Alrist. 5° metaphysice ponit duos modos q̄stitatis per accidēs: quorū vnu est s̄z q̄ aliq̄ dicunt quāta per accidēs ex hoc solū q̄ sunt accidētia alicuius quāti: sicut albū & musicū. Hec nō sunt de p̄dicamento quātitatis. alio modo aliqua dicuntur quāta per accidēs ex eo q̄ sunt quāta per aliud inquātu. s. dividunt ad divisionē alicui⁹ quātitatis: ut tēpus & mot⁹. Motus enī dividit ad divisionē magnitudinis in qua sit motus. tēpus autē dividitur ad divisionē mot⁹. hoc aut̄ non impedit q̄n tēpus sit p̄sona in genere quātitatis. Nō enī sequitur. musca est effectiue animal per aliud. ergo non est formalis aī. alī: sic in p̄posito. Ad secundū dico q̄ philosophus nō est hic diminutus nec in 5° metaphysice superfluus. Ibi enī tractat de tpe & motu: ut ostendat quomodo sunt quātitates per accidēs hic aut̄ ponit tēpus inter spēs quātitatis non aut̄ motum: q̄ tēpus formalis iportat quātitatem q̄ motus cū sit eius mēsura. Motus autem formaliter est actus imperfect⁹: seu forma in fluru s̄m Alri. 3° physicom. Et ideo ponit ibidem in eodē gene re cū rebus ad quas est motus: q̄r. tamē in acq̄sitiōe eius forme que per motū acquirit̄ est successio & cōtinuitas: ideo quo ad hoc motus reductiue p̄t po ni in eodem genere cū tēpore: cum sit eadem quāti tas realiter utriusq;: ut videbit⁹ 4° physicom. Non est aut̄ inconveniens q̄ Alri. aliq̄ in aliq̄ libris omit t̄. & illa in alijs exprimat: quia sacra scriptura que est maioris auctoritatis q̄ philosophia sepe eadez realiter sub alijs verbis exprimit: modo omittens aliquā & alibi exprimēs dimissa: ut declarat doctor subtilis in 3° sen.

Posita divisione quantitatis in partes subiecti uas ponit Alri. aliā divisionē s̄m quā dividit ea in partes integrales dī. q̄ q̄dam quātitates cōstat ex suis partib⁹ positionē habētib⁹: quedā vno nō. Cir ca qd̄ cōsiderādum est q̄ ut dicit Boctius: & potest elici ex textu Alri. Ad positionē partium tria requiriuntur. p̄mo ut partes sint alicubi. 2° ut partes sint permanētes & non pereāt. 3° ut ille partes se cōtingant. Linea ergo superficies & corpus p̄stant ex partibus positionem habentib⁹. Numerus vno oratio & tēpus sunt ex partib⁹ positionez non habentibus.

His visis dicenduz est de cōstatib⁹ quātitatis. Prima cōmunitas est: quātitati nihil est contrarium ut bicubito tricubito: ul̄ superficie nihil est contrariū quia contrarietas primo inest qualitatibus non omnibus sed qui busdām. quantitas autem non est qualitas. quare sequitur q̄ contrarietas non est in quātitate. Itēz quātitas non suscipit magis neq̄ minus. Nō enim vna linea est magis linea q̄ alia: nec numerus ternarius est magis numerus q̄ binari⁹. & sic de alijs. Item propri um est quātitati s̄m eam equale uel inequale

dici ut vnu numerus est equalis uel inequa lis alteri numero. & vnum corpus est equale uel inequale alteri. & vna linea est equalis uel inequalis alteri linea.

Deinde ponit auctor: p̄prietates quātitatis: q̄rū prima est q̄ quātitati nihil est cōtrarium: ut bicubi to & tricubito nihil est cōtrariū. Contrarietas enim primo inest qualitatibus & non oībus sed q̄busdāz. quātitati vno inest ḥrietas. Ad cuius emidētiā sciendū q̄ l̄ cōtrarietas pp̄ie dicta nō inest quātitati: bene tamen ipsi inest cōtrarietas large sumpta. Est enim in quātitate ḥrietas differētarū sicut in alijs generib⁹. Sed cōtra hāc p̄prietatē arguit q̄ si quātitati nihil sit cōtrariū sequit⁹ q̄ in quātitate nō erit motus. consequēs est falsuz ex 5° physicom. probat consequētia. Sic enim arguit Alri. non esse motū in substātia: q̄ substātie nihil est cōtrarium. Respōdeo q̄ non eodē modo arguit in proposito de substātia & quātitate. Luius ratio est q̄ substātie deest quedam cōditio cōtrarietatis requisita ad motum que tamē cōditio bene rep̄it in quātitate. Est autē ista cōditio q̄ p̄traria sunt duo termini maxime di stantes inter quos cadunt oīa que sunt illius gene ris: ita q̄ cōtingit continue deuenire de uno extre mo ad aliud extremū per mediū ordinate: sicut se habent albū & nigrū in genere colorū. Talis cōtinuitas non inuenit in substātia: q̄ eē substātiale cūnser libet rei p̄sistit in idivisibili. forma enī substātialis in quolibet singulari est determinata ad certū gradū. Et ideo ibi nō est mot⁹. Materia etiā duz eruitur vna forma potest indifferenter recipere diuersas for mas absq̄ ordine. Unde Alri. dicit in 2° de genera tione: q̄ cū ex terra fit ignis nō oportet q̄ fiat trāsīt⁹ per media elementa. Illa aut̄ cōditio cōtrarietatis que requirit ad motū bene rep̄it in quātitate accipiēdo duo extrema nō s̄m cōmūnem rationē quātitatis sed accipiēdo ipsa in aliqua re determinata sicut in aliq̄ specie aī. alī. ul̄ plante est aliqua minima quātitas a qua incipit motus augmētū: & aliq̄ maxi ma ad quā terminat. Non est tamē ḥrietas pprie dicta in quātitate: q̄ ḥria mutuose expellit. In ang mento aut̄ quātitatis nō expellit minor quātitas per aduentum maioris.